2

РЕШЕНИЕ

  1 марта  2017 года                                                                                 № 38/251

г. Абинск

О Комплексе мероприятий по обучению членов избирательных

комиссий и других участников избирательного (референдумного)

процесса в Абинском районе на 2017 год
В соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 21 февраля 2017 года № 6/84-6 «О Комплексе мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Краснодарском крае на 2017 год», территориальная   избирательная  комиссия Абинская решила:

1. Утвердить Комплекс мероприятий по обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Абинском районе на 2017 год (прилагается).

2. Не позднее 5 июля, 5 октября 2017 года и 15 января 2018 года направлять в избирательную комиссию Краснодарского края информацию о реализации мероприятий, связанных с обучением кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в Абинском районе.
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Абинский район (раздел ТИК Абинская).
4. Возложить контроль за выполнением пунктов 2 и 3 решения на секретаря территориальной избирательной комиссии Абинская Е.А. Демидову.
	Председатель
территориальной избирательной комиссии Абинская

	В.В. Китаев

	Секретарь

территориальной избирательной комиссии  Абинская

	Е.А. Демидова

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
решением территориальной

избирательной комиссии Абинская

                                                                                                                                    от 1 марта 2017 года № 38/251
Комплекс мероприятий

по обучению членов избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного)

процесса в Абинском районе на 2017 год
I. Обучение членов ТИК (ОИК), УИК,
системных администраторов ГАС «Выборы»
	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Форма
обучения, вид
занятия
	Сроки
проведения
	Категория
обучающихся
	Место
проведения
	Ответственные
за подготовку и проведение
мероприятия

	1.
	Участие в обучающих семинарах в режиме видеоконференции по вопросу организации работы УИК
	Очная, лекции, практические занятия
	Март - август

(третья декада каждого месяца)
	Члены ТИК, члены УИК с правом решающего голоса, молодежные УИК, резерв УИК
	Видеотрансляция из зала заседания ИККК
	Китаев В.В.,

Демидова Е.А.,

председатели УИК

	2.
	Участие в многодневном обучающем семинаре для председателей, заместителей председателей и секретарей ИКМО, ТИК по вопросам подготовки к выборам в единый день голосования 10 сентября 2017 года

	С 6 по 8 июня
	Председатель, секретарь ТИК
	г. Краснодар

	3.
	Участие в семинаре с системными администраторами ГАС «Выборы» ОИК с участием Краснодарского отделения № 8619 ПАО «Сбербанк России по вопросам работы с системой дистанционного банковского обслуживания (ДБО) и задачей «Контроль избирательных фондов» подсистемы автоматизации избирательный процессов ГАС «Выборы»

	Очная, практические занятия
	Июнь
	Системный администратор ОИК
	Зал заседания ИККК

	4.
	Проведение обучающих семинаров (в том числе выездных кустовых) для членов участковых избирательных комиссий Абинского района по выборам депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва, муниципальным выборам

	Лекции, практические занятия
	Апрель – август (по отдельным графикам)
	Члены УИК с правом решающего голоса
	Городские и сельские поселения Абинского района
	Китаев В.В.,

Демидова Е.А.,

председатели УИК

	5.
	Доведение до сведения членов УИК учебно-методических материалов, разработанных ЦИК России, РЦОИТ, избирательной комиссией Краснодарского края
	Заочная, видеолекции, методические рекомендации, памятки
	Июнь-сентябрь
	Члены ТИК, УИК

	Китаев В.В.,

Демидова Е.А.

	6.
	Семинар-совещание по вопросу финансового обеспечения участковых избирательных комиссий во время подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва

	Лекция
	Вторая декада июля
	Председатели УИК
	Зал админист-рации МО
	Китаев В.В.

II. Обучение представителей политических партий, иных избирательных объединений;
членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса;
наблюдателей; представителей СМИ

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Форма
обучения, вид занятий
	Сроки
проведения
	Категория
обучающихся
	Место
проведения
	Ответственные за подготовку и проведение мероприятия

	1.
	Организация и проведение совещаний с представителями местных отделений политических партий по вопросам участия в выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва
	Лекции
	В течение года
	Представители местных отделений политических партий, члены ТИК с правом совещательного голоса
	Зал админист-рации МО
	Китаев В.В.,

организационный отдел администрации муниципального образования Абинский район

	2.
	Семинар для представителей СМИ по вопросам участия в информационном обеспечении выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва

	Лекции
	Май
	Представители СМИ
	Зал админист-рации МО
	Китаев В.В.,

Демидова Е.А.

	3.
	Участие в семинаре-совещании с членами избирательных комиссий разного уровня, представителями местных отделений политических партий, будущими наблюдателями и представителями средств массовой информации по вопросам, связанным с осуществлением наблюдения и общественного контроля на выборах в единый день голосования 10 сентября 2017 года
	Лекции
	Август
	Члены ТИК, представители местных отделений политических партий, представители региональных государственных СМИ
	Видеотрансляция из зала заседания ИККК
	Китаев В.В.,

Демидова Е.А.

III. Обучение членов молодежной участковой избирательной комиссии;

представителей молодежного самоуправления;
студентов, учащихся средних профессиональных учебных заведений, учащихся СОШ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Форма обучения, вид занятия
	Сроки
проведения
	Категория
обучающихся
	Место
проведения
	Ответственные за подготовку и проведение
мероприятия

	1.
	Оказание методической помощи УИК в проведении мероприятий с молодыми и будущими избирателями
	Заочная
	В течение года
	Молодые и будущие избиратели (14-35 лет)
	Городские и сельские поселения Абинского района

	Китаев В.В.,

Демидова Е.А.

	2.
	Участие в зональном заседании  молодежного политического клуба с участием молодых и будущих избирателей
	Очная
	Апрель
	Молодые и будущие избиратели (14-35 лет)
	г. Славянск-на-Кубани
	Китаев В.В.,

Демидова Е.А.

	3.
	Оказание методической помощи в организации и проведении выборов в органы школьного самоуправления
	Очно-заочная,
лекции
	Октябрь
	Будущие избиратели
	Городские и сельские поселения Абинского района
	Китаев В.В.,

Демидова Е.А.

	4.
	Мероприятия по вопросам повышения правовой культуры
	Очная
	В течение года
	Молодые и будущие избиратели (14-35 лет)
	Городские и сельские поселения Абинского района
	Китаев В.В.,

Демидова Е.А.